
CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
 

 26 del Registro delle deliberazioni 
 

 

 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE ATTI DI GARA EDUCATIVA SCOLASTICA E 

DOMICILIARE MINORI 

 

  

 

L’anno duemilaventi addì venticinque del mese di maggio alle ore 14.00, previa convocazione mediante avvisi 

personali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio Servizi Sociali dell’Olgiatese, svoltosi 

tramite connessione remota attraverso la piattaforma Zoom. 

 

 

 

Risultano: 

 

  PRESENTE ASSENTE 

PRESIDENTE: Cannizzaro Vinicio X  

CONSIGLIERE: Valsecchi Giovanni X          

CONSIGLIERE: Rusconi Mariarita X         

 

Partecipa il Direttore, dott. Andrea Catelli, che assume funzioni di verbalizzante. 

 

Partecipano i componenti del Comitato Ristretto: Cinzia Negretti (Sindaco Comune di Guanzate), Pagani 

Giovanni (Sindaco di Appiano Gentile), Moretti Simone (Sindaco di Olgiate Comasco) e Anna Gargano 

(Sindaco Comune di Lurate Caccivio). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136 
 
 

Il Presidente, avv. Vinicio Cannizzaro, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 

aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno: 

 

ESAME ED APPROVAZIONE ATTI DI GARA EDUCATIVA SCOLASTICA E DOMICILIARE 

MINORI 
 

 

PREMESSO che in data 9 Gennaio 2007, il Consorzio Servizi Sociali dell’Olgiatese è stato trasformato in 

Azienda Speciale Consortile “Consorzio Servi Sociali dell’Olgiatese” tra i Comuni di Albiolo, Appiano 

Gentile, Beregazzo con Figliaro, Binago, Bulgarograsso, Cagno, Castelnuovo Bozzente, Drezzo, Gironico, 

Guanzate, Lurate Caccivio, Olgiate Comasco, Oltrona di San Mamette, Parè, Rodero, Solbiate, Valmorea, 

Veniano, Villa Guardia, e l’Unione di Comuni Terre di Frontiera; 

 

PREMESSO che con Legge Regionale 30.01.2014 n.5 è stato istituito il Comune di Colverde, mediante la 

fusione dei Comuni di Gironico, Parè e Drezzo, e che pertanto il Comune di Colverde subentra agli stessi nella 

composizione societaria dell’Azienda Speciale Consortile e gli sono assegnate le quote di partecipazione in 

precedenza attribuite ai Comuni soppressi; 

 

PREMESSO che con Legge Regionale 6 dicembre 2018 n.21 è stato istituito il Comune di Solbiate con Cagno, 

mediante la fusione dei Comuni di Solbiate e Cagno, e che pertanto il Comune di Solbiate con Cagno subentra 

agli stessi nella composizione societaria dell’Azienda Speciale Consortile; 

 

PREMESSO che con Delibera dell'Assemblea consortile n. 7 del 30/05/2017 si è istituito il servizio di 

assistenza scolastica per i minori con disabilità a livello di Ambito, servizio a cui i Comuni soci possono aderire 

in funzione delle proprie specifiche esigenze, come meglio specificato nel “contratto di servizio” approvato 

con la medesima delibera; 

 

EVIDENZIATO che l’appalto attualmente in essere per l’erogazione del servizio di assistenza educativa 

giunge a naturale scadenza con la chiusura dell’anno scolastico 2019-2020 e con il completamento delle attività 

domiciliari previste dai Progetti Individualizzati, e comunque entro Agosto 2020; 

 

DATO ATTO che l’emergenza Covid-19 ha sospeso le procedure iniziate dagli uffici del Consorzio per 

l’indizione della nuova procedura selettiva; 

 

RITENUTO, stante quanto sopra evidenziato, di procedere all’indizione di una gara d’appalto per il servizio 

di assistenza educativa scolastica e domiciliare per il triennio 2020-2023 (con decorrenza 01/09/2020, 

http://www.tuttitalia.it/lombardia/67-colverde/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/32-drezzo/


CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136 
 
eventualmente rinnovabile per ulteriori tre anni) mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 c.1 del D.Lgs. 

n. 50/2016; 

 

INDIVIDUATI i servizi da acquisire, come meglio dettagliati negli atti di gara allegati al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale, di seguito riassunti: 

• Assistenza educativa in ambito scolastico. Il Servizio consiste nel supporto agli alunni degli Asili Nido, 

delle Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie, sia pubbliche che paritarie. Viene assicurato 

attraverso una figura educativa che assiste l’alunno con disabilità per favorirne lo sviluppo delle 

competenze relazionali, sociali e comunicative, il consolidamento delle autonomie personali e della 

cura del sé, l’integrazione col gruppo dei pari e con gli adulti presenti. 

• Assistenza educativa in ambito domiciliare. Il Servizio consiste nel supporto educativo a minori in 

difficoltà o con disabilità ed alle loro famiglie secondo un progetto condiviso con i Servizi Sociali, la 

Tutela Minori e/o gli specialisti referenti.  

• Assistenza educativa in ambito domiciliare a minori con disabilità grave e gravissima. Il Servizio si 

concretizza nel supporto al caregiver familiare e in interventi aventi l’obiettivo dell’integrazione 

sociale dei minori secondo un progetto condiviso con ASST e con le famiglie.  

 

EVIDENZIATO che, sulla base dell’analisi dei dati e dell’andamento del Servizio nell’anno solare 2019, si 

prevede per il nuovo Appalto un totale di 38.300 ore/anno di assistenza educativa, così dettagliato: 

• Per assistenza educativa scolastica: 32.515 ore/anno 

• Per assistenza educativa domiciliare: 4.785 ore/anno 

• Per assistenza educativa a minori con disabilità grave/gravissima: 1.000 ore/anno 

 

EVIDENZIATO ALTRESI’ che, come da quadro economico allegato alla Relazione di progetto, l’importo 

complessivo dell’appalto, comprensivo di eventuale rinnovo ed eventuale proroga tecnica, ammonta ad euro 

5.312.103,50 oneri della sicurezza compresi (IVA esclusa), e che il Consorzio finanzierà il Servizio con proprie 

risorse di bilancio; 

 

ESAMINATI i seguenti atti, redatti per l’indizione della procedura di gara: 

• Capitolato Speciale d’Appalto 

• Progetto, comprensivo di Relazione con quadro economico e Schede Tecniche  

• Documento di Valutazione dei Rischi da Interferenze 

• Schema di Contratto 

 



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136 
 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 25 del 18/05/2020 con cui il C.d.A. ha approvato la Convenzione con la 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Como ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 13 

della Legge 136/2010 e dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che, come da Convenzione con la S.U.A. della Provincia di Como, la stessa cura la gestione 

della procedura di gara, ed in particolare: 

• Concorda con il Consorzio la procedura per la scelta del contraente 

• Definisce, d’intesa con il Consorzio, gli elementi/criteri di valutazione dell’offerta 

• Redige gli atti di gara: bando di gara, disciplinare di gara, modulistica necessaria 

• Provvede agli obblighi di pubblicità della procedura 

• Nomina la commissione giudicatrice 

• Verifica il possesso dei requisiti degli operatori economici 

• Adotta il procedimento di aggiudicazione 

 

UDITA la relazione illustrativa del Direttore; 

 

RAVVISATA la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento; 

 

VISTO lo statuto consortile; 

VISTO il DPR n. 902/1986; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

VISTA la L.R. 3/2008; 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

con voti unanimi, resi nei modi e nelle forme statutarie 

 

DELIBERA 

 

- di approvare i seguenti atti, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per 

l’indizione della procedura aperta ai sensi dell’art. 60 c.1 del D.lgs. 50/2016, per il Servizio di Assistenza 

Educativa scolastica e domiciliare, per il triennio 2020-2023 (con possibilità di rinnovo per ulteriori tre anni 

oltre a proroga tecnica): 

• Capitolato Speciale d’Appalto 



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136 
 

• Progetto, comprensivo di Relazione con quadro economico e Schede Tecniche  

• Documento di Valutazione dei Rischi da Interferenze 

• Schema di Contratto 

 

- di dare atto che la procedura trova copertura finanziaria in risorse proprie di Bilancio; 

 

- di individuare il dott. Andrea Catelli, Direttore del Consorzio, quale Responsabile Unico del Procedimento; 

 

- di dare mandato al R.U.P. affinché trasmetta il presente atto (ed i relativi allegati come sopra dettagliati) alla 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Como, affinché proceda con gli adempimenti di propria 

competenza. 

 

 

 

 

 

 

Allegati: 

- slide illustrative 

- Capitolato Speciale d’Appalto 

- Progetto, comprensivo di Relazione con quadro economico e Schede Tecniche  

- Documento di Valutazione dei Rischi da Interferenze 

- Schema di Contratto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136 
 
 

 

 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 26 DEL 25.05.2020 
 

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE ATTI DI GARA EDUCATIVA SCOLASTICA E 

DOMICILIARE MINORI 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia. 

 

  DIRETTORE DEL CONSORZIO 

   

     

dott Andrea Catelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


